11  Fonte:??? https://www.ipece.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/45/2019/06/IPECE_CONJUNTURA_1_
trim2019.pdf

PA
N

O
R

A
M

A
 S

O
CI

O
EC

O
N

Ô
M

IC
O

 E
 P

ER
SP

EC
TI

VA
S

81

das exportações e importações levou a corrente de comércio exterior do Ceará nos três

primeiros meses do ano a somar o valor de US$ 1,1 bilhão, com queda de 6,2% em relação ao

mesmo período de 2018.

O município de São Gonçalo do Amarante foi o que mais exportou em 2018, respondendo

por 59,16% do total exportado pelo Ceará. Sobral foi o segundo maior exportador cearense,

seguido de Fortaleza, Maracanaú e Icapuí (Tabela 6).

Dentre os dez principais municípios cearenses que exportaram em 2018, quatro

apresentaram crescimento no valor exportado quando comparado ao ano de 2017, foram

eles: São Gonçalo do Amarante, Icapuí, Caucaia e Aquiraz.

Os dez principais municípios cearenses exportadores concentraram 90,88% das

exportações de todo estado, indicando um elevado índice de concentração. Porém, esses

municípios encontram-se melhor distribuídos espacialmente dentro do estado, ainda que

cinco estejam na Região da Grande Fortaleza. Em 2018, as exportações cearenses foram

realizadas por 45 municípios.

Tabela 6: Principais Municípios Cearenses Exportadores - 2017-2018

São Gonçalo do
Amarante 1.102.684.222 52,46 1.377.067.984 59,16 24,88

Sobral 177.753.548 8,46 144.508.404 6,21 -18,70

Fortaleza 159.468.574 7,59 144.289.915 6,20 -9,52

Maracanaú 107.119.835 5,10 107.047.969 4,60 -0,07

Icapuí 75.169.996 3,58 90.589.787 3,89 20,51

Caucaia 46.228.487 2,20 80.534.658 3,46 74,21

Itapipoca 51.723.556 2,46 52.188.398 2,24 0,90

Aquiraz 31.499.223 1,50 48.434.202 2,08 53,76

Uruburetama 61.494.049 2,93 36.152.857 1,55 -41,21

Cascavel 87.511.311 4,16 34.703.121 1,49 -60,34

Principais
Municípios 1.900.652.801 90,42 2.115.517.295,00 90,88 11,30

Demais
Municípios 201.484.531 9,58 212.326.938 9,12 5,38

Fonte: MDIC/SECEX. Elaboração: IPECE.

PA
N

O
R

A
M

A
 S

O
CI

O
EC

O
N

Ô
M

IC
O

 E
 P

ER
SP

EC
TI

VA
S

82

Como observado na Tabela 7, a seguir, o município de São Gonçalo do Amarante

desponta na liderança como principal município importador cearense com participação na

pauta de 37,81% do total importado pelo estado no ano de 2018, participação levemente

inferior a registrada no ano de 2017, mesmo após registrar aumento no valor importado.

Na sequência vem Fortaleza (21,06%); Maracanaú (14,19%); Caucaia (8,55%) e Chorozinho

(3,27%). A participação conjunta desses cinco municípios manteve-se relativamente estável,